Seditio iudæorum & gentilium in Alexandria constitutorum & legatio utrorumque ad Gaium.

Cap. XVII.

Illo tempore cum in alexandria seditio proueniret inter iudæos ibidem habitantes atque paganos: terni ex unaquaque parte legati mittuntur ad gaium.

Accusatio iudæorum ab Apione legato partis alexandrinorum propter quod statuum cæsaris non haberent.

Cap. XVIII.

Rat uero inter alexandrinorum legatos unus: Appio nomine: qui iudæos plurimum blasphemabat: multa quidem & alia dicens: illud autem eos præ cæteris accusabat: quonia cæsaris honores haberent omnino contentui. Nam cum romano imperio subiectos: templa gaii fundare altera constituere: atque alia sicut diis celebrare firmaret: a solis iudæis duci proclamatum: debere quoque istos simulacris honorare cæsare: nomenque eius habere iurabile. Hæc igitur appione: & alia huiusmodi durissima prolucato: quibus cum in superbiam eleuari posse censebat. Philo econtra suscepit: qui præter legationi iudæorum uir in oibus utique magnæ gloriæ: nam alexandri alabarchæ germanus extabat philosophiæ quoque non expertus: idoneus etiam defendere causas: & perorare quæcumque accusationibus subiacebant. Ad hunc ex secretario Gaius iubet excludi: absentemque fieri. Nam indignatione successus est: ut crederet aliquid seuissimum perpetrare. Tum philo egrediens e secretario dixit ad iudæos qui forte circa illum fuerant: ut animo confidentes existerent: neque gaii furore tererentur: nam prope esse: ut ipsis operibus deum repugnare claresceret.

Quam iratus Gaius: mittit Petronium ducem ad syriam cum huiusmodi mandatis: ut congregata manu pugnaret cum iudæis: si nolent eius suscipere simulachrum.

Cap. XIX.

Interea Gaius grauius serens: quod in tanto respectu apud iudæos solos existeret legatum in syriam mittit Petronium: successorē uitellio: iubens ut cum numerosa manu iudæam intraderet: & si quidem sponte susciperent eius simulacrum: erigeretur in templo dei: si uero resistere molirentur pugnando superans: id ipsum incunctanter efficeret atque ita Petronius in syriam decreta cæsaris exigens pgebat: ut mandatis cæsaris minister existeret. Cuncta auxilia plurima quanto potuit congregaret dualque romanæ militiæ legiones assumeret: ptolomaidam uenit: ibique hiberna peragens: ut primo ueris tempore plium posse agere cum iudæis: inde quoque consilium suum cæsari per litteras intimauit. Ille autem laudabat eius sententiam: iubens ut nullo modo prætermitteret: & si minus obedientes essent: prælium iudæis intētus importaret. Interea iudæorum multa milia ueniunt ad petronium in ptolomaidam deprecantes: ne ad solutionem: & ad transgressionem poternæ legis cogerent. Si autem modis oibus statuisset simulacrum in hierosolymam inferre: ibique constitueret: semetipsos primitus si placeret interim postulabāt. Neque enim possumus inquit quoad uiuimus rem istam admittere: quæ nobis ne fieret interdicta est: ab eo legislatore: cuius autoritate non ualemus omnino continere: neque illas constitutiones paruipendere possumus: quos pro uari maiorisque nostri utque ad suum interitum seruare. Petronius autem respondit. Si in primis essem: ut meis ueretur ad agendum quod oporteret consilium: iusta uobis ad me hæc esset oratio: nunc autem cæsare iubete: incubuit mihi multa necessitas: eius decreta cõplendi: ne si contempsero: aliud piculum maius incurram. Tunc iudæi: quonia inquit ita sapio petroni: ut transgredi cæsaris mandata non audeas: neque nos legis diuinae præcepta transgredimur: quod uirtute maioris nostrorum & laboribus instituti: nunc utque sine transgressione uiuimus: neque in tantam ausum fuerimus nos precipitare neque: ut quæ a deo interdicta sunt fecerimus: uel aliquibus bonis illecti: uel metu mortis adacti: sed fixum animo tenemus. ut pro seruatione legis nostræ cuncta picula subeamus: specie gerentes: fortissimam deum nobis auxiliaturum in presentia: & mercedem postea redditurum: si per eius cultura fuerimus aliqua mala pressi. Si uero uoluerimus tibi obedire: non solum infamiam debilitatis incurramus quod tunc transgressores legis efficiamur: uerum etiam immaniter offendimus deum: quod est te iudice multo atque tunc esse quod Gaius. Tunc Petronius considerans ex uerbis eorum immutabile firmumque propositum: & sine pugna non posse gaii præcepta perficere in eius erigendo simulacro: nec sine multa cæde negocium illud euadere: assumens omnes amicos: & cuncta sua seruitia: in tyberiadem pergit uolens iudæorum & constituta cognoscere uel cuiusmodi essent: uel qualibet ordinibus haberent. Iudæi uero magnam quod sibi ex bello romanorum cernebant imminere piculum: sed magis iudicabant subigi: quam ipsi efficerent in deum. Multa itaque milia petronio in occursum ueniunt ad tyberiadem undique confluentes: & supplicationibus utebantur nec cogerentur ad talia: neque pollueret ciuitas erectio simulacri. Ad hæc Petronius: & pugnabit inquit contra cæsarem: neque illius potentiam neque uestram reputatis infirmitatem. At illi: minime nos inquit pugnare disponimus: uerum etiam sumus morti ante parati: quod legis nostræ mandata soluamus. Simulque in facie prostrati: primi se paratos esse firmabant. Et hæc quod per dies .xl. gerebant: cultura quoque terræ negligentes: cum maxime tempus exigeret. Nam iam ea pars sanis uertebat: quando solent semina terræ madari: tunc quippe eos fauor moriedi acciderat ne simulacrum aliquod poneret in ciuitate. Taliter igitur si rebus habentibus: aristobolus agrippæ regis frater: & elicias maior: & alii quoque optimi uiri ex eadem ipsa familia: & plures de primatibus ad petronium uenere deprecantes ut bene de negocio presentis consuleret: neque de tanta multitudinis

perditione cogitaret: quin potius scribendum gaii decerneret: significans immobilem animam iudæorum: neque eos constitutionem simulacri uelle suscipere: omnem quoque culturam terræ negligere: sed in occursum suum uenisse: & pugnare quidem nec uelle nec posse: morti tamen incunctanter paratos: antequam transgressores suæ legis existerent: debere igitur consulti: ne in aliud intenta multitudo: terra inculta remaneat: & postea per inopiam latrocinia perpetrarentur. Fortassis enim possit Gaius tyberius emoliri: & nihil crudele decernere: neque alia disponere quibus ad seditionem populus exciteretur. Et aristobolus quidem: aliique qui cum illo erant: talibus petronium deprecantur. Petronius uero instante aristobolo & cæteris: uidens quonia non pro rebus minimis supplicat: uidens etiam iudæorum constantiam seu quoque ratus: ut multa milia hominum per ipsum darentur in mortem: si uellet gaii furiam ministrare: simul etiam se deum offensurum: & cum pessimis postea speciebus adiuuere multo melius iudicatur: ut scriberet gaii: aut eius animum mitigans: ut nihil per eum iniquum contingeret: aut si forsitan indignationem commoueretur quod eius minime mandata compleuerit: & aduersus eum aliquid mali decerneret: bene contentum esse iudicabat pro meliore causa: & pro tanta hominum multitudine subire discrimen. Conuocans igitur in tyberiadem magnam multitudinem iudæorum: nam multa milia illuc fuerant congregata: & constituens in circuitu cunctas militias & turmas: uisus est primo non suam: sed cæsaris proferre sententiam dicens: timere se iracundiam gaii: proinde accessurum ad perficienda quæ sibi præcepta sint oportere se firmabat: qui tanto fuisset eius beneficiis honore sublimatus: ut nihil contrarium eius uoluntati perageret. Verum non arbitror inquit iustum esse ut salutem honoremque meum non pro uobis qui tam plures estis impendamus: nec permittam: ut per me paterna uestræ legis instituta soluantur: neque adeo dignitas replei dei continere: ut potestates principum iniuria uestris religionibus ingerantur: sed scribam ad gaium uestras illi uoluntates: intimas quantum possum causam adiuuans: & uestrum in bono propositum: & spero quia aderit deus: cuius potestas potior est omni humano molimine: humanaque uirtute: potens est enim: & nos in conseruatione legis uestræ protegere: & me tutari: ut nec ab ipsis et excidam humanis honoribus: quod si etiam exasperet forsitan Gaius: ut iram suam in me uellet effundere: summam omnem piculum: omnem miseriam: quæcumque corpori possit infligi: ne uos tantis pro rebus optimis peuntes intuear. Ite igitur unusquisque uestrum ad opus proprium: & terræ uestræ culturam impendite. ego uero romam litteras destinabo: & oia pro uobis: tam pro me quam pro amicis: quæ rei conueniant agere non omittam. Hæc dicens: iudæorum dimitti congregationem iubet ut culturam terræ diligentiam exhiberent. Omnes autem nobiles populos alloquio adhortabatur ut spem meliorem gererent. Et ille quidem hoc modo multitudinem letificare festinabat. Deus autem suam manifestauit repente presentiam & adiutorium suum in oibus fore petronio. Simul enim ut finem loquendi fecit: confestim ingens descendit pluuia propter spem omnium nam illo die ab ipso solis ortu serenitas magna claruerat: nullumque signum pluitæ in caelo fuerat uisum: sed et omnis annus magna fuerat ariditate siccatus: ita ut desperatio fuisset exorta: non solum pluitæ: sed et si unquam posset caelum tectum nubibus apparere. Tunc igitur et præter consuetudinem tanta inundatio uenit aquarum: ut iudæis spes magna fecit in nullo frustratum iri petronium pro eorum negotio laborantem. Petronius autem amplius ostendit se sententiam: ita ut nec illi forte contradicere ualerent: quibus religioni nostræ reluctari tota laborat intentio. Scribit ergo ad gaium postulans: ne tanta milia hominum contemneret: quæ non possent sine bello & ingenti cæde a transgressione suæ religionis impelli: perire quoque tanta tributa quam ab illa gente darentur: memoriam etiam non bonam romani nominis in posteriora tempora relinquere: super hoc quoque uirtutem diuinam iudæis præbere præsidium. Nam probatum esse firmabat pro iudæis euidenter inditum. Et Petronius quidem huiusmodi litteras destinauit: Agrippa uero rex iam enim tunc romæ fuerat amplius in amicitia gaii gratiaque crescebat. Et forte quandam die epulum præparauerat cæsari: ubi magnam impenderat diligentiam: ut omnium in cibis elegantiam uinceret: omnesque suauitates: & delicias studiosius prouideret ita ut non solum cæteros anteiret ad inuentionibus epularum: sed nec ipse Gaius multum cupiens ei posset equari. Tunc Gaius ad modum admiratus tam ingenium eius quam magnificentiam animi: quod super uirtutem suam sumptus expendere ut sibi placeret: uoluit munificentiam agrippæ remunerare. Tum itaque ex deliciis & uoluptate: ac uino hilarior effectus cum ab agrippa ad potum inuitaretur: & primum inquit quam tibi honorificentiam exhibui pro beniuolentia & fauore quam circa me semper habuisti: ut etiam apud tyberium periculum ingens incurreres: uerum quia in omnibus te uideo & uirtute præditum: & nos amore superantem: ideorum existimo tuo circa me studio superari. Volo itaque quod antea minus feci: modo perficere: & tantas tibi munerum copias attribuere: ut magnum nomen tuis opibus: & tuis accedat honoribus. Et ille quidem hæc dicebat: existimans quod posset aliquos redditus sibi de nodare: uel ciuitates exhibere. Ille autem quauis præparatum haberet: quod petere cupiebat: timens uero: suam noluit aperire sententiam: sed confestim respondit gaii: quia neque primo lucro: sed eius gratia delectatus: ut contra tyberii præceptum studium accurationis ei impenderet: neque modo se aliquid agere intentione lucri: sed sola eius gratia semper fuisse contentum: nam & multa sibi

ab eo & maiora fuisse donata: quæ situa inquit uirtute tuaq; potentia minora sunt: meo tamen hoc est accipientes merito & dignitate mea: multum constat esse maiora. Gaius autem obstupescens eius continentiã magis instabat: ut diceret quod sibi cuperet donari. Ille quomodo inquit o domine magnanimitate nimia dignum me muneribus tuis existimas: postulem: nihil quidem quod ad diuitias opesq; pertineat: nam me anterioribus tuis muneribus admodum locupletem reddidisti: sed illud peto: quod tibi & opinionem pietatis efficiat: & diuinitatis mereatur auxilium: una et mihi gloria fuerit apud audientes: q; nihil a te petierim: ad usus pertinens temporalium rerum. Postulo igitur: ut erectionem statue quam in templo iudeorum faciendam petronio præcepisti: ultra nolis effici. Et ille quid licet periculosum existimaret illud exposcere: nam nisi rectum quod petebatur iudicaret cæsar: nihil aliud nisi morte auferret illa petitio: ergo quauis periculosum esse censeret: tamen contentis aliis sibi necessariis: & utilibus: illud a cæsare postulauit. Gaius autem: tum ab eo q; ab agrippa taliter fuerat accuratus: quia indignum existimabat mendax coram tantis arbitris apparere: atque quos alacriter compellabat agrippam: quod uellet expetere: paululum sui penitens: mox uero uirtutem agrippæ miratus: q; suum regnum non leuitibus non pecuniis non alio quocumq; munere amplificare cupierit: sed pro conseruanda rege culturaq; diuinitatis illibata celebranda interuentor extiterit: concessit: ac scribit ad petronium: laudans quidem eum: q; exercitus instruxerit: pugnaq; cum iudeis fuerit præparatus: & omni nisu laborauerit iniuncta perficere. Verum statum inquit: si te contigerit erexisse: ut constituta est perseveret: si uero necdum erecta est: nihil ultra fatigandum exercitum: & auxilia dimittenda: reipsum uero ad ea quæ missus es curanda conuenit proficisci: nam ultra iam opus non habeo ut erigatur statua. Hoc enim agrippæ gratiæ concessum esse uolo: uiro honorabili mihi semper: sed nunc amplius honorando. Et gaius quidem talia scribit petronio: anteq; seditio maior oriretur. Nam ita iam mentes omnium tumentur: atq; talia uoluntatum: eorum indicia monstrabantur: ut si forte contrarius nuncius adueniret: parati essent apertum bellum gerere cum romanis. Sed gaii amicus erat obnoxius turpitudinis: alienus bono consilio: & in omnibus quæ facienda decerneret: ita magis pertinax ad implendum: moderari se nullomodo sciens: sed beatitudinem iudicans: si omne quod sibi esset uoluptati perficeret. Postea scribit petronio huiusmodi uerba. Quomodo inquit dona quæ tibi iudei dedere: meliora iudicas: q; mea complere præcepta: & cuncta quæ illis libita sunt studeas efficere: mea mandata contemnens: iubeo tui temetipsum iudicem fieri: & eligere quid debeas pati qui me ad tantam iracundiam concitasti: ut exemplum efficiare cunctis & præsentibus & futuris q; nullus uideat imperatoris mandata contemnere. Hanc igitur epistolam destinauit quidem petronio: non tamen ipso uiuente perducitur. Petronius autem tardius eam aliquanto suscepit: remoratis nauigio portitoribus: intantum ut etiam ante hanc epistolam alias: petronius litteras accepisset in quibus de morte cæsaris certior rederetur. Non enim obliuisci poterat deus tantorum periculis: quæ petronius cum alacritate magna subierat: ut iudeis in honore eius religionis gratiam præstitisset: & gaium de medio auferens: mercedem illi dignam pro illius impietate restituit cooperatus est autem petronio. Nam tanta illi dilecto compata est: tam romæ: quam in uno quoq; regno: ut dei gratia super eum euidens appareret. Romæ quoq; senatori ordinis & quotquot dignitatibus eminebatur: tam uirtutis merito: q; odio gaii: quod propter eius crudelitatem iniquitatemq; conceperat: circa petronium magno fauore ferebantur. Mortuus autem est: non post multum temporis quam fuerat epistola scripta petronio: in qua eum morte damnauerat. Causam autem per quam extinctus est: & totum ordinem insidiarum: narrabo procedente sermone. Petronio uero primo uenit epistola: mortem iudicans gaii: post aliquantum uero temporis ea in qua propria manu semetipsum interimere iuebatur. Vbi miranda est diuinæ clementiæ prouidentia quomodo sine ulla dilatione tantam illi retributionem mercedis indulserit pro honore quem exhibuit templo dei: & pro adiutorio quod iudeis præstitit: ut per eum beneficium salutis acciperent.

Pestis quæ contigit iudeis in babilonia constitutis p asineu & amileu fratres. Cap. XX.

Ontigit etiam per id tempus iudeis illis q; in mesopotania & babilonia habitabat ualde magna calamitas: ubi quoq; multa cædes accidit: quanta nunq; ante refertur in historia. De qua cuncta diligenter absoluam: ut causas ipsas ex quibus provenit insinuem. Neerda dicitur babiloniæ ciuitas: admodum pupulosa: habens circa se plurimam secundamq; regionem: quæ cum aliis plurimum bonis tum etiam hominibus referta est: hostibus quoq; ipsa dicitur inadibilis. Nam eam eufrates undiq; circueniens: in medio continet uniuersam. Ad hæc etiam munita firmis. Est autem alia ciuitas: cuius nisibus uocabulum est: circa eiusdem fluminis fluentia constructa: unde iudei quoq; natura confidentes locorum: censum quem solent in honore dei tribuere: ibidem custodiendum illo tempore deponere. Sed etiam alia munera decora templorum illis ciuitatibus habere: nam eis ueluti poeno: uel promittorio munitissimo securius utebantur: hinc autem in hierosolymam cum tempus expeteret pecunias dirigebant. Plura quoq; inde hominum milia pascebantur. Erant itaq; duo quidam homines: asineus: & anileus alias anuleus nomine neerdatienses quidem genere: & inter se germani fratres:

Hos præceperat mater: nam patre orbatu fuere: ut nauium operarentur uelamina: quia non indetorum: apud eiusdem loci ciues hoc opus habebatur: ita ut etiam plures apud iudeos uirorum: eis exerceantur operibus quæ usui marino proficiant. Hos quadam die magister qui eidem operi præerat: apud quem ipsam artem didicerant: de aduentu & tarditate culpauit: in eosq; uerberibus ultus est. Illi ergo grauius hoc ferentes: arma quæcumq; in eius domo seruabantur abripiunt: & pergunt in quendam uicum: qui diruptio fluminum uocabatur: ubi optima solebant pasca germinare: ea quæ ibi reposuerunt. Quo facto: congregatur ad eos plurimi iuuenes: quotquot egestate laborant. Hos armis instruunt: ipsi uero ueluti ductores agebant. Ibi quondam sibi extructes arcem: mandat uniuersis: qui per illa pasca armenta sua ductabant: ut eis cæsum redderent: atq; ex hoc & cum eis amicitiam haberent: & aduersum hostilem quidem populum si forte prorumperet auxilio se fore firmabant. Illi uero dicto obaudientes fuere: non enim aliter facere ualebant: & ex pecoribus mittebant quantacumq; iuebant. Hinc proinde manus illis & uirtus aptior accedebat: & potestatem habebant quæcumq; animus uellet efficere: alios fugare uel ledere: alios regere uel curare: non solū incolas regionis: sed etiam quos forte transire contingeret: nomēq; eorum formidolosum satis habebatur & per dies singulos de eis sermo crescebat: donec ad regem parthorum usq; peruenit auditus. Satrapa uero babiloniæ postq; iste cognouit uoluit eos in ipsis initiis reprimere anteq; eis licentia cresceret: malū amplius oriret. Et congregans manū quā plurimam potuit: sed etiam ex parthis: babiloniisq; quamplurimos: aduersum eos repetere: tendebat: nolens eos nuncium sui anteq; ueniret accipere: per occulta ductas exercitum. Et ueniens in quendam memorosum locum: ibidem latuit. Et sequenti die: illucescebat namq; sabbatum: quo iudei nihil operantur: ratus est resistere non auiros: atq; hoc modo sine pugna uinctos posset abducere. Paulatim ergo ac pedetentim accedebat ad locum: ut cum proximis fieret statim in eos irrueret. Sed asineus sicut forte cum aliis nonnullis confederat: ante quos arma fuere iacentia: o uiri inquit: hinc nit us equorum meas aures allapsus est: non equorum amore: sed equorum uiros uehentiū hinnitū existere nā etiā strepitū frenorum: simul aduerto. Vereor itaq; ne nos circumfusi hostes aggressi sint. Sed citius q; spiam ex uobis spectatum procurat: q; nobis quid nam istud sit manifeste denunciet. Opto autem falsā me locutum fuisse: & deceptum potius ueri similitudine sonitus: quā uera sensisse. Et ille quidem huiusmodi uerba locutus est. Cū ecce: simul quidam adueniunt spectabili negotium: & celeriter accurrentes: neq; tu inquit falleris: sed integre comestasti: quæ aduersus nos perunt. Ab hostibus circumdati quippe sumus dolo: nihil brutorum animalium differentes. Nā plurimus equitatus inuadit: eo præsertim tempore: quādo nudi oibus armis extamus: ob idq; lex paterna uacare nos: & nihil agere præcipiat. Asineus porro non secundum speculatoris sententiam q; debet fieri decernebat: sed legale magis existimās: ne dimissis manibus pereuntes leticiam hostibus exhiberet: oportere iudicabat: ut non sine hostium ultione operarent. Arma itaq; corripit: alios q; circa illum erant similiter adhortatur: eos in audaciā excitās: ut uirtutis memores: hostes itinere fessos inuaderent: atq; impetum facientes: multos obruncant: alios effugauerunt. Nam eos securitas qua se putauerant quasi cuncta parata repturos: ignauos & mollos effecerat. Parthorū autem imperator cum ei tale nuncium aduenisset: obstupefactus super illorum fratrum audacia: desiderauit eos uidere: & cum eis miscere colloquium: & mittit ex armigeris fidelissimum qui diceret: quomodo impator Artabanus quauis læsus a uobis & quis sua puincia depdata: tamē nulla circa uos indignatione quam debebat accensus est: sed cōsideratione uirtutis uestræ magis in uestram gratiam factus attonitus: misit me: dextram uobis fidemq; præbiturum: ut ad eum ueniat: & eius habeatis amicitiam: nullum dolum: aut insidias formidantes: dona etiam se datuū promittit: & honoribus sublimare: ex quibus potentia uobis maior arescat. Tunc asineus ipse quidem distulit: sed fratrem suum anileum alias anuleum cum muneribus mittit quæ præparare poterunt. Et ille quidem ita perrexit: atq; perueniens: ad imperatorem ingreditur. Artabanus autem audiens anileum alias anuleum uenisse: interrogabat causam: cur etiam asineus non simul adueniret. Cūq; audisset q; timore suū aduentū subtraxerit: tunc p deos cœpit patrios cōtestari: nihil se mali facturum in eos: si se eius committerent fidei. Inter illos barbaros esse solet indicium: ut nunq; quisq; inter eos postq; dextram præbuerit mentiatur: nec quisq; de fide dextram dantis dubitauerit. Et artabanus quidem ista gerens: mittit anileum alias anuleum persuasurū fratri: ut ad eum etiam ipse pariter adueniret. Agebat autem hæc imperator: opus habens illis fratribus: pro tutamine illius satrapæ: propter quod in illa regione facile possent ab eius imperio decedere: ut anteq; tale aliquid contingeret: ipse illos per amicitiam occuparet. Timebat etiam ne i babilonia plurimi se asineo coniungerent: & ille manu ualida congregata præsertim in illis locis tam munitissimis: facile se a persarum imperio defenfaret. Et ille quidem talia reputans: dimittebat anileum. Anileus alias anuleus autem persuasit fratri: intimans ei munificentiam & alacritatem imperatoris: tum etiam iussu: andum quod ei præbuerat: proinde ad artabanum cum alacritate pergebatur. Ille autem cum gratia magna eos suscipiens: admirabatur asineum: q; ita magnanimus extitisset: cum corpus possideret aduidendum breue: & quod contentui ab intuentibus haberetur: eulq;

prudenciam strenuitatemque considerans: fertur ad amicos dixisse: quod maior esset anima corpore tam minore. Ostendensque asineum uni ductore suorum abdagati nomine: atque eius nomen indicans: omnemque uirtutem & strenuitatem eius intimans: qualis extitisset in bello: Abdagates postulat permissum sibi contribui: ut eum occideret: atque iniurias eius & depopulationes quas in prouincias commiserat: ultum esset. Non permittam inquit imperator hæc fieri in eum uirum quæ mea fide præsumens: dexteram a me: iurationemque deorum accipiens: uenire properauit. Tu quia uir bonus extas in bello: nihil periuriis meis opus est: ut parthorum iniurias ulciscaris: descendente uero si cupis in sequere: eum si poteris iubelli superato. Mane itaque facto: accessit iuber asineum. Tempus tibi est inquit: o iuuenis ad propria descendendi: ne forte plurimos ad te ductore irrites: & sine mea conscientia pereas. Comedo autem tibi babiloniae regionem: ut eam ledi a latronibus non permittas: sed tua uirtute a malis omnibus defendatur. Dignus namque sum a te oprimo hoie hanc recipiacionem accipere: qui tibi fideles amicos oino seruauerim: neque ad eos attendi: qui fuerant ad tuum interitum irritati: sed ad salutem tuam tutandam sedulo festinaui. Hæc dicens: eum donatum muneribus competentibus: in propriam destinat regionem. Ille autem domum reuersus: opida constituit & castella: quæ primo fuere restaurando confirmat: atque ira ex breui magnus effectus est: tantaque per eum negocia gerebantur: quanta nunquam ab alio ante ipsum geri poterunt: ergo fuerat factus: ut etiam ab ipsis parthorum ductoribus honoraretur: qui ad illam regionem per tempora mittebantur. Nam solam babiloniorum honorificenciam habere minorem ducebat: quam suæ uirtutis merito debere iubeat exolui. Omnia igitur negocia quæ in mesopotamia gerebantur: ex eius potestate pendeat: & amplius eius felicitas per annos. xv. amplificata crecebat: & bonorum omnium uigore ac flore pollebat. Sed dum tali prosperitate fruere subitò malorum illos occupauere principia: quæ huiusmodi de causis acciderunt. Postquam enim strenuitate ac uirtute ad magnam peruenere potentiam: conuertuntur ad iniurias perpetrandas: & transgressiones paternarum legum: cupiditatibus in transuersum agentibus. Denique parthorum quendam ductorem inuadunt qui ad gubernandam illam missus fuerat regionem. Quem etiam propria uxor fuerat comitata. Hæc cum in aliis pluribus rebus laudabilis extitisset: tunc pulcherrime cunctas sceminas anteibat: ita: ut magnum decoris miraculum spectantibus appareret. Hæc anileus alias anuleus sine pulchritudinem eius auditu cognoscens: siue proprio uisu prospiciens: adamauit. De inde coepit insidias eius uiro præparare: eumque hostiliter inuadens interimit: illam autem abripiens sibi coniunxit. Quæ mulier haud equidem sine magnis calamitatibus anilei alias anulei domum ingressa est: sed tam ipsi quam asineo fratri: magorum malorum deportauit aggerem per huiusmodi causam. Cum enim illa post mortem uiri deorum suorum simulachra sumpsisset: quæ more paterno tam ab ipsa quam uiro eius religione colebantur: coepit ea domi habere: & similia ea cultu uenerari: sed etiam cum alicubi forte pergebant in exteris regionibus: secum illa simulachra portabat. Et primo quidem latenter hunc ritum religionis exercebat: postea uero coepit etiam marito monstrare: quali modo uel lege deos illos cum primi sui coniuge coleret. Tum socii eorum: qui ab eis inter primos honorabantur: primum quidem inter ipsum anileum alias anuleum locuti sunt: quia non deceret hæbraicorum cõtentos: & neglectis suis legibus eam mulierem accipere: quæ contrario ritu aliam religionem habens: interdicitæ sibi sacrificia diis extraneis exhiberet: debere illi aiebant rebus suis bene consulere: ne forte amore mulieris & uoluptate corporis captus illa celebrari permetteret quæ se regnumque suum pessundaret. Sed cum nihil proficerent talia cõmentes: uirum etiam quendam illorum quæ maxime inter eos honore fungeretur: quomodo ampliore fiducia locutus sit: interemit. Ille uero moriens: male dixit ipsi anileo alias anuleo: fratremque ipsius asineo: cunctisque sociis: ut similiter ab hostibus interirent: ipsi quidem: quæ tale in se facinus perpetraret: illis autem quæ non prohibuerint: neque ullum auxilium tulerint homini pro legibus patris: & pro tota gente proloquente. Cuius mortem omnes quidem grauiter ferebant: tolerabant tamen non ob aliud: nisi quia illoque potentia ad infelicitatem ducebatur. Cum autem culturam et deorum parthorum audissent: ultra tolerandum non esse iudicabant opus anilei alias anulei: quæ legem patriam iniuriæ gerebantur. Itaque plurimi congregati ad asineum accesserunt: & cum magnis uocibus increpabant dicentes. Bene quidem esset: si neque primum tale aliquid fieret. Sed quia iam factum est: saltem nunc correctio consequatur: antequam illud peccatum tam illi: quàm cæteris oibus adducat interitum: eique exprobrabant propter nuptias cum alienigena muliere confectas: contra consuetudinem legis ipsorum & superstitionem mulieris quæ ad iniuriam dei sui fuisset inducta. Ille autem: quis peccatum fratris cognosceret magnorum malorum fuisse causam & fore: ueritatem uictus consanguinitatis fauore colerabat: ueniamque fratri dabat: quæ fortiore malo libidinis uicebat. Sed cum plures ad eum per dies accusaciones a pluribus aduenirent: tunc de his anileo alias anuleo sermo copulatus: increpauit eum & quiescere de cætero iubens ab illis operibus: & ut mulierem ad sua propria: pariterque reuocaret. Sed nihil eorum uerborum præcipiebat effectum. Mulier autem sentiens tumultum: quæ propter se populos obrineret: uenenum inter cibos dedit asineo. Quo ille accepto: defunctus est. At illa sine ullo timore postea degere coepit: solum sui iudicem habens: quem sentiebat suo anno-

re constrictum. Porro anileus alias anuleus solus regni moderamina excipiens: exercitum quæ su mens: uicos mitridatis inuadit uiri apud parthos in primo loco constituti: & regis artabani filia in coniugio possidentis. Vbi cum irrumperet: omnia præde dedit: & multas pecunias inde: multosque captiuos abripuit: & numerosum pecus abduxit: & alia plurima quæ ad diuitias opulentiamque pertineret noscuntur. Sed cum hæc mitridates audisset: quæ talis in suis uicis præda & captiuitas fuisset effecta: grauiter ferens: quæ ipse ante nihil lesisset anileum alias anuleum: anileus alias anuleus uero quæ exordium tantæ sumpsisset iniuriæ: tanta in se dignitate contenta: congregans plurimum potuit equitatum: sed etiam ætate feruentium non minimam manum: aduersus anileum uenit: & contendebat: ut cum eo bello decertaret. Sed antequam ad eum uenisset: quodam uico occulte castra disposuit: ut inde proxima die in hostes irrumperet alias irrueret: quomodo sabbatum illucebat quoniam a iudæis ocium & uacuitatu exercetur. Anileus alias anuleus autem ista cognoscens a quodam homine syro: alienigena ex alio uico qui cum alia integre nunciaret: tum etiam uicum intimabat: ubi nutridatus mansionem fecerat milites itaque paratos faciens: castris egressus est: cunctis ignorantibus quæ aduersus parthos tenderet. Et circa noctis fere quartam custodia hostes inuadit: alios dormientes obruncat: plerosque in fugam conuertit. Mitridatem autem uiuum tenens: secum ducebat super asinum nudum imponens: quod ualde ignominiosissimum apud parthos habetur. Cunctaque ad locum proprium peruenit hortabantur amici ut mitridatem extingueret. Sed contra ipsum consilium ille aliud dicebat: non rectum esse dicens: ut mitridatem extingueret: uirum primo genere apud parthos ortum: & necessitudine connubii apud regem Artabanum magnifice honorabilem: nunc autem ut cunctaque tolerabile censeatur esse quod factum est: quoniam ac si iniuriatus est mitridates: uerum tamen beneficio salutis: erit se liberantibus gratiam debiturus: si uero quicquam patiat: nequaquam regem artabanum patienter laturum: sed magnam cladem iudæis importaturum babilonia constitutis. Parcere itaque illi melius uidetur: & propter consanguinitatem qua regi coniunctus est: & pro tanta dignitate qua inter suos honorabilis ac magnus habetur. Et ille quidem talia in contione loquens: oibus persuasit. Dimittitur igitur mitridates. Sed ei reuertenti: eius mulier exprobrat: nisi festinaret utpote regis gener in tanta dignitate constitutus: supplicia sumere de his qui contumeliam ingessissent. Turpe namque illi esse dicebat: ut salutem eligeret postquam captiuus in manus hominis uenit: & nunc aut ultimum ire suam iniuriam intenderet: aut se per deos iurare coniugi federa soluturam. Has ille exprobraciones per dies singulos minime ferens magnanimitatem etiam mulieris metuens: ne inter eos coniugium solueretur: non sponte quædem neque uolens congregans manum quam plurimam potuit aduersus iudæos tendebat in tollendam: salutem estimans: si parthos impune fuisset a iudæis repulsi belli certamine. Anileus alias anuleus autem ut cognouit ad se tendentem cum multa manu mitridatem: in glorium iudicauit si in locis suis maneret: & non magis anteueniens hostes occurreret: ex prosperitate prima confidens: iterum se pugnaturum credens: audentibus uirtutis etiam robur accrescere. Multi itaque se illi superiorum exercitus coniungere: sperantes prædam se sicut antea relatuos: & ipsa prima facie horrorem hostibus illaturos. Pergunt itaque illo die stadia. xc. per loca uasta & inaquosa iter facientes. sed medio die ardore solis ingens sitis iudæos occupat. Mitridates autem apparens continuo: fessos itinere: ac siti fatigatos inuadit. Illi nec estum: nec arma ferre ualentes profugiunt. Parthi uero insequentes: magnam caedem faciunt: iudæorum multæ miriades alias plebes occumbunt. Anileus alias anuleus autem: & quotquot circa eum erant: in silua se recipiunt. Mitridates itaque magnam uictoria sumens: magno gaudio coepit exultare. Congregatur autem ad Anileum alias anuleum infinita multitudo hominum pessimorum: & suam salutem peruenientium quos Anileus alias anuleus suscipiebat: uolens ex his recompensationem efficere multitudinis quæ bello perierat: sed haud sane similes illis: qui bello perierant. Nam erat uulgus in exercitum. Sed tamen cum hac multitudine irrupit in uicos babiloniorum: eosque passim depopulatur. Tum babilonii quibus ad bellum parati: mittunt tam in Neerdam: ad iudæos qui ibidem habitabant: tradi sibi Anileum alias anuleum expetentes. Illi uero nequaquam illorum sermonem accipientes: prouocabant eos ad prælium. Verum tamen aditum legatis babiloniorum permiserunt: ut ad Anileum alias anuleum peruenirent: & cum eo quicquid uellent protinus loquerentur. Babilonii locum integre speculantes: quo se constituerat Anileus alias anuleus: & cuncta diligenter inspicientes occultis nocte somno depressos inuadunt: necant quanto cunctaque reperiunt: ipsumque Anileum alias anuleum obruncant: atque hoc modo babilonii iniuriis Anilei alias anulei: & grauedine liberati sunt. Impressio namque eis illa magna constabat: odio quo circa eos detinebatur. Nam poenæ semper inimicicias exercebat. Causa uero huius ire fuit lex eorum paterna: quam ille oppugnabat: & propterea sibi semper inuicem emulabatur: unde suorum quibusque oportunitatem inuenerat ab iniuriis non parcebat. Tunc itaque hoc modo pereunte Anileo alias anuleo coepere babilonii iudæis instare. Illi uero & grauiter ferentes impressionem babiloniorum: & repugnare poenitus non ualentes: in seleuciam cum suis omnibus emigrarunt. Seleucia ciuitas est ad modum opulens & decora: quam seleucus nicanor fabricatus est. Habitant autem eam macedoniorum plurimi: & græcorum abundantissimi. Est ibi etiam syriorum non

minima multitudo. In hanc igitur iudæi refugiunt: & per. v. quidem annos illesi: & inexperti maiorum fuere. Sexto uero anno: nam babilonia corruptio eorum magna cōtigit & ruina: & ob hoc plurimi in seleuciam magis magisque confugiunt: eos amplior ibi clades suscepit: propter eam quā breuiter enarrabo. Græcis in seleucia habitatibus aduersus syros ex maxima parte inimicitia uitæ gerebantur: sed græci semper superiores extabant. Tunc itaque cohabitabant eis & iudæi qui aduenerant. Syri autē seditionem mouentes: cœperunt superiores existere ex cōsensu & auxilio iudæorum: hominum considerate se in periculo præcipitantiū: & intentionem solā ad bellum gerendū habentium. Tunc iudæi ac seditione superant. Illi uero nullā aliam rōnem cernebat: qua possent statum suum pristinum & dignitatē reformare: nisi syros a iudæis separent. Vnusquisque igitur eorum uerba faciunt ad syros cum quo quisque se familiaritatem habere cernebat: atque hoc modo pacem inter se: amicitiamque componunt. Primates itaque utriusque parte pacta quibus & pax & concordia seruaretur instituunt: atque hoc modo inuicem exhortantur: ut cum iudæis bellum gerant. Quos ex constituto repente inuadunt: interimuntque super quinquaginta milia hominum. Pereunt igitur omnes præter admodum paucos: qui forte aut amicorum aut uicinorum misericordiam conseruati sunt. Et cum iam ibidem uiuere non poterant: discedunt exinde in thesifontem ciuitatem uicinam seleucie: ubi consuetus est parthorum rex per singulos annos hiberna pagere: ubi etiam plurimæ eius opes: & plurimus regni cultus asseruatur. Nulla tamē iam eis spes uiuendi fuerat derelicta: nā etiam ibi omnis gens iudæorum terrore regis præmebatur. Non enim tam babilonios quam seleucos formidulosos habebat: sed etiam omnis multitudo syrorum: quæ in illis locis habitabat ad ipsum cum seleucis loquebantur: ut bellum gererent cum iudæis. Ob hoc ergo discedunt etiam inde in Neerdam: & in nisibis: & propter munimētum illarum ciuitatum tutos se esse posse censebant. Super hæc etiam habitabantur ille ciuitates ab hominibus bellicosiss. Et ea quidem quæ circa iudæos babilonia constitutos: acta sunt huiusmodi fuere.

Incipit Liber. xix. antiquitatis Iudaicæ.

Qualiter Gaius Cæsar insidiis a Cassio cherea extinctus est.

Cap. I.

Cassius non in solos iudæos: qui in hierosolymis fuere: & eos qui in his regionibus habitabant: iniustitiæ suæ demonstrabat insaniam: sed per omnem terram & per omne mare super eos præcepta destinabat: quaqua uersum imperiū romanum protendit: & pluribus cuncta calamitatibus adimpleuit: quales ante nunquam historiae prodiderunt. Maxime autem omnium roma cladē perpetiebatur: quā in nullo honorabiliore carere ciuitatibus estimabat. Nam cum omnes cæteros libenter tractaret: haud alias non ita se natū: & omnes quantūcumque ex nobilibus uel generosis clarissimi constabant. Multa etiam crimina perpetrabat aduersus equites romanos. Quidam hoc dignitatis noie censebant: opibus autē pene pares senatoribus existebant: propter quod et in conuentu senatus interesse solebant: quos ualde inhonores habuit: plurimosque ex eis morte dānabat: quosque etiā pecunias aufererat. Nam multas et cædes non ob aliud: nisi ut eorum auferret pecunias perpetrabat. Diuinū uero sibi cultū & honores uolebat non cum hominibus exhiberi: sed et in templū iouis ueniens: quod capitolium quidem uocant: magis uenerabile aut illis est omnium templorum: fratrem se iouis esse ausus appellare. Sed etiam alia quæ gerebat: non erat furoris aliena. Nam etiam ex dicearchia ciuitate qui in campania constituta est: ad mesaniam quæ alia quoque est martuma ciuitas: graue putans ut remis transitum faceret: putansque subiicere sibi et hoc clementum posse: uelut domino maris existente: talia etiam uolebat fluctibus gerere: qualia solet terræ natura sustinere. Voluit ergo & a litore ad litus stadia ferme. ccc. in medio mari: & intra tam uastum sinum pontem construere: super quem carrucis & diuersis uehiculis itinera ualeret efficere. Sed etiam templorum paganorum nullum despoliatum reliquit. Quæcumque enim pietura aut sculprura uenusta fuere: uel alio quolibet opificio pulchra simulare: atque omnimodo animam thematizata: deferri iussit ad se. Non enim alibi pulchras res esse dicebat oportere: nisi in pulchriori loco. Hunc autem romam esse firmabat. Non solum autem suam domum: sed etiam hortos aliaque sua habitacula ubicunque terrarum italiae constabant: ex talibus repleuerat ornamentis. Nam etiam iouem olimpiū qui maxime apud gentiles uenerabilis habetur: quem fideas atapeus fecerat ausus est in romanam transferre ciuitatem: nec tamen ad effectum res perducta est: arcitectis dicentibus ad Meminium regulum: cui res illa fuerat imperata: eo quod si illud moueretur simulacrum: aliquid malum posset accidere. Fertur autem Meminius etiam prodigiis propter hoc multis acceptis distulisse negocium. Verumtamen eiusmodi uerba scribit ad gaium: unde periculum mortis illi protinus imminere: uasis tamē quomodo Gaius morte præuentus est. Intantum etiam pro-

perat eius insania: ut cum ei filia fuisset exorta: eam perducens in capitolium super genua simulacri christi constitueret: communem sibi natam: iouique confirmans: duos patres uni proli constituens. Et hæc illum talia perpetrantem: pro nefas homines tolerabant. Moltus est etiam seruos ad accusationem excitare dominorum: quæcumque uellent impudicum crimina deportare. Illi autem quæcumque illis pessima oriebantur in animo: nulla prohibebantur dicere ratione: cernentes gratum si illi fore: quicquid mali dixissent: ita: ut etiam claudium auderet polideuces seruus eius accusare: & ille patiebatur aduersus patrum suum geri capitale iudicium: sperans etiam ipsum quo faciliore potentiam aduersus cæteros adipisceretur extinguere: non tamen assecutus est quod uolebat. Repleta igitur uniuersa republica diuersis malis: diuersisque calumniis ex audacia seruorum aduersus dominos ubique insidia gerebantur: ab aliis quidem ut suas iniurias pro his quæ passi sunt defenserent: ab aliis autem præuenire homines cupientibus cum sibi ab eis pro culpis suis aliquod supplicium imminere sentirent. Proinde quomodo corruptis legibus & hominibus in afflictione constitutis: non paruū beatitudinis momentum: illius mors hominis apportauit: sed etiam genti nostræ: quæ breui iam omnis interiret: nisi mors illum celeriter occupasset: uolo super eo cuncta disserere. Nam alias de deo quoque magnam fidelitatem confert hominibus: & solatium in calamitatibus constitutis: at etiam correctionem his: qui putant prosperitatem esse perpetuam docet: et rebus secundis quisque pessime commutetur: sed uirtute studium esse percollendum. Vias equidem tres mors illa parauerat: & harum unusquisque uiri boni primatum in consiliis habebat. Emilius enim regulus ex corripie hiberiæ ciuitatem originem ducens: congregauerat plurimos: ut siue per illos: siue per semetipsum alacriter gaium interimeret: alterius autem principatum gerebat Cassius chereas tribunus: sed etiam minurianus non paruam partem hominum ad hoc opus congregauerat. Causa autem erat illis odium: quo circa gaium uniuersi tenebantur. Et regulus quidem iracundiam eius & iniusticiam qua in cunctos urebantur horrebat. Gerit quippe indignationis aliquid animus liber ut iniquitatem ferre non ualeat. Hic ergo cum multis aduersus gaium consilium capit: cum amicis & cum aliis: qui efficaces ei uidebantur ad causam Minurianus autem: ut lepidum ulcisceretur amicum suum: hunc enim cum aliquibus suis conciuibus gaius extinxerat. Super hoc quoque sibi timebat: ne a Gaiō similiter pateretur. Nam uidens ex aliis exemplis sibi mortem imminere: festinabat suum præuenire periculum. Chereas uero confusionem suam & gaii obrprobria non ferebat: quibus eum arguebat: quasi nihil in se fortitudinis gereret: in super etiam plurimum sibi per singulos dies imminere cernebat. Mortem quoque gaii omnes honestum opus & liberum: libenter excipere reputabant: cæteri uero cupiebant super hoc habere comune consilium uidentes tantas iniurias: & exemplum paruū dari cupientibus principatum. Omnes ergo ut tantis claudibus liberarent: desiderabant aduersus gaium aliquid geri: decernamque ad talia negocia bonos uiros accedere: pro salute pietatis: & imperii macula auferenda: aiebant cum suo discrimine. Super omnia autem cheream ad opus gerendum excitabat melioris famæ cupiditas: & quia cernebat facilem sibi aditum fore ad gaium: tribunus namque erat: & per hoc se oportunitatem reuerturum putabat: qua perimeret gaium. Interea iudi curules agebantur: circa quæ spectacula: magnum geritur a romanis studium. Concurrunt enim alacriter ad circum & pro quibuscumque rebus opus habuerint: ab imperatoribus congregatione facta deponunt. Illi uero quod multitudini non iudicant resistendum: confestim grate perita concedunt. Rogabant itaque tunc gaius: cum omni intentione postulati: omnibus utentes: ut censuum releuationes efficeret: & grauedines cunctas auferret. Ille uero nolebat ista concedere. At illi uoces amplius eleuabant. Tum ille diuersos per diuersa loca mittens: iubet clamantes abripi: & sine ulla dilatione confestim interimi. Et ille quidem talia iusserat: quibus aut præceptū erat: iussa cōplebant. Plurimis itaque pro hac causa morientibus: populus spectans: clamare cessauit. Tunc oibus suæ facultates in cōtentu fuere uidetibus alios pro suis opibus a se interitū peruenire. Hæc & huiusmodi cheream excitabant: ut magnanimitè ingrederetur eam: & insidias quæ parauerat gaiō perficeret: ut eū tam nequit aduersus hoies exaspatū reprimeret. Et sæpius cōuiuio gaii: uolebat re aggredi: & tamē cōsideratiōe reuocabat: non secernens inuenire oportunitatē: qualē negociatā esse iudicabat: uerens: ne frustra ad tantū opus accederet: sed ita rem moderabat: ut consiliū sui animi cōsequeretur effectū. In hoc igitur multo tpe militabat: non libenter conuersione sustinens gaii. Cum autem eum constituisset gaius super omnes publicas functiones: & cætera alia quæ Cæsaris erant: iferenda thesauris: per illud omne opus a rato negotio priuabarur. In quo tamen maiorem sibi uirtutem iplendi opis aggregabat: quod more suo magis rebus utebat quam gaii obediebat imperio: parcebat enim humilibus: atque depressis. Vnde ad iracundiam quoque prouocauit gaium: ita ut eū de mollicie prius: & de socordia criminaret: non ualentem sicut ipse uellet pecunias congregare. Contumelias igitur illi plurimas ingerebat: & muliebria oppingebat nomina: omni cōfusione plenissima. Et hæc quidem: cum in aliis increparet ipse magis gerebat: in quibusdam celebrationibus ministerioque: quas ipse constituerat. Stolas namque muliebres induebatur: & circūpositionem complicatoque criniū adhibens: aliaque quæ ad ornamentū cultūque muliebrem pertinent: ipse sustinens: huius confusionē criminis audebat aliis exprobare. Chereas

autem: quando hæc uestimēta Cæsar sumebat indignatione ferebatur: maxime cum illa uestimēta indignatione ferebatur: maxime cum illa uestimēta ministris iridentibus redderet: ita ut etiā tribuni in derisionem eum haberent & obprobrium. Nam cum sumpturi essent ministri a Cæsare muliebria uestimenta prædicabant: aliquas ut cōsueti erant ad lusum illum proferre facetas. Propter hoc etiam ei fiducia maior accessit: ut socios quosdam acciperet: quibus se ostēderet nō pro causis minoribus indignari. Nam erat etiam Pompidius senatorius: qui pene per oēs ordines & gradus administrationis transferat. Epicureus autē erat: & pp hoc: ocii & quietis studiosus. Hic dimidius inimicus eius accusauit eo q̄ posset gaiū male loquiis turpibus infamare & eo assumēs quintiliam mulierem quæ in rebus scenicis erat pp pulchritudinem clara: & pulchritudine plurimorum amorem habebat & studiū: nam etiam ab ipso Pompidio diligebatur: accusatio autē fuerat falsā. Illa uero graue iudicante testimonium in causā mortis aduersus amatorē proferre: puniri eam dixit debere dimidius. Tum Gaius excitatus iubet chereā sine ulla dilatione continuo tormentis examinare quintiliā. Nam & in rebus capitalibus: & ubicūq; tormentis opus esset: eodem chereā utebatur: propter quod eum crudelius arbitrabat ministerium exhibere: timentem: ne ab eodē mollicie & socordie culparet. Quintilia itaq; dum ad tormenta duceretur: consocios cuiusdam pedem calce deprimens: signauit eos debere confidere: & nihil detormentis eius pœnitentis timere. Chereas tamen eam ac si nolens adegit: timens pp illam ipse subire periculū. Et nihil differens: eam in conspectum gaii deducit: sedatā tormentis atq; deformatam ut etiā ab amatoribus suis sine ulla uoluptate uideretur. Tunc Gaius illam speciē non sustinēs: sed admodū compassus quintiliā: eo q̄ grauius tormentis fuisset affecta: liberam crimine: absolutaq; pronunciat: & cū ea simul Pompidium. Ipsam et pecuniarum dono munerat: unde illi solatium eē: pp quod grauius erat debilitata tormentis. Nam non solū sanitas eius corporis supplicii corrupta erat: sed et pulchritudo defedata. Hæc igitur grauius cheream cōmouerunt q̄ per eum hoies torquerent. Unde quoq; suam iracundiam non sustinens dixit ad clementem: atq; papiniū: quoq; clemens quidē super militiam constitutus erat. Papinius super eos qui gaii fuere custodes. O clemens inquit mihi fecimus in agendo quæ pro imperatore constabant. Nam et eos qui aduersus eius principatum coniurationē fecerant multa prouidentia uigilantes: & laboribus defudantes: alios quidē extinximus: alios autē tormentis affecimus: intantum: ut etiā ipsi gaii miserabiles uiderentur. Ita nostram militiam cum nimia seueritate tractamus. Tacente autē clemente: grauius quidē se ferre quæ imperabantur: tam oculis erat quā uultu: & colore manifestus: uerbis autē insaniam imperatoris aperire iniustum esse iudicauit. Chereas autē clementem prouidenter præparans: cepit fiducialibus uti sermonibus & ad eū enarrabat mala: quæ ciuitatem: & illud obtineret imperiū: & q̄ uerbo quidē gaius illorum esse causā malorū diceretur: si uero quā rem inquit cum ueritate discutiat: inueniet o clemens q̄ ego sim totius mali causā: & hic papinius: & tu: qui romanis & uniuersæ humanitati pro bonis omnia tormenta: & omnes clades ingerimus: non imperiis cōpulsū gaii: sed nostra in hoc uoluntate progressi. Festinemus igitur comprimere tantum iniuriatorem in ciues socios: omnesq; subiectos: cui nos ministerium exhibeamus: & ueluti satellites atq; carnifices ad eius crudelitates implēdas extamus: & arma quæ aduersus hostes pferre debemus: in nostros ciues conuertimus: non pro libertate: non pro imperio romano: sed pro salute eius: qui suæ impietati festinat cuncta subicere. Nam simul & nostra corpora & nostras conscientias per singulos dies polluimus tormentis & sanguine miserorū: donec etiā alter aliquis inueniat: qui in nos quoq; tale gaii ministeriū exequat. Non enim propter hæc quæ gerit cū fauore circa nos conuertatur: magis autē cum suspitione. Ad hæc etiā cum pereuntium multam stragē effecerit: nō enim poterit gaii unq; se uicia terminari: quomodo non iudicio in talibus causis intendit: sed sola libidine ad hominū cædem ipellitur: tum demum etiam nos cunctis pereuntibus coniunget. Ad hæc clemens consilium chereæ manifestius approbat: taceri autē iubebat: ne in plures sermo ferretur: & diffusis passim rebus quæ gererent: anteq̄ res consequatur effectum: secreto prodito: & insidias propalatis: ipsi ducerentur ad pœnam sed tēpore procedente rem spei cōmittere: ut oportunitate fortuna tribuente opus nouiter adimplerent: se tamen dicebat per senectutem non posse audaciā gerere: ad tantum negocium inchoandū. His uero quæ a te o chereæ tractata dictaq; sunt: cauens ueritate sententiam: omnia quæ audierat: quæq; ipse dixerat: cepit efferre per plurimos. Chereas autem formidans: perrexit ad Sabinū: extantem uirū dignum: quem etiā libertatis cognouerat amantem: & propterea dispositiones illoꝝ temporum hostiliter adhorrentem. Opus itaq; putans ut celeriter quæ cogitabat inciperet: oportunū est ratus: ut cum eorum cōicaret maximo duce timore: ne a clemente secreta proderentur. Super hæc etiam dilationes tēporum aliqui dēstrariū reputabat allaturas. Cum autē libenter Sabinus ad talem cogitationē talemq; uoluntatē consentiret: tunc quidem tacere se dixit: & ad nullum de tali re suam proferre uoluntatem: nec manifestarum esse firmabat: sed si aliquid inquit uiriliter uolumus efficere: nihil dilationis pœnitentis detur. His igitur dictis: exinde conuertunt ad minutianū: ipsi quidem studiū & uirtute parē: & similia et

animi magnitudine capientem: consanguineum tamen gaii: sed suspectum propter mortem lepidi. Multam nāq; inter se amiciciam Minutianus lepidusq; possidebant: & propterea et ipse timore periclitabatur: ne similiter eum periri contingeret. Erat quippe Gaius omni nobilitati terribilis: ut putaretur aduersus unūquēq; singulari insaniam prorupturus. Propter hoc enim alterutri sibimet erant pro rege necessitate formidini: & uoluntatem quam circa odium gaii gerebant indicare non poterant. Ob cuius utiq; suspicionem: nec deuotionē sibimet aperte impendere psumebant: dum igitur conuenissent: & Minutiano honorem sicuti prius exhibuissent: erat enim dignitate pclarus ciuium & cunctorum ore laudatus: inter principia sermonum pcedens ille uerba fecit ad chereā: requirens quod signum illa die perceperit. Per totam nāq; ciuitatem grata chereæ uidebatur iniuria: quā pro signorum datione ipse portabat. Et ille inter uerba iocanda nihil motus: Minutiano respondit: eiq; sermonē de rebus talibus faciendum esse cōmisit: & tu mihi inquit da libertatis signum. Gratias ago tibi: qui me amplius acuisi: q̄ ego per memet implere cōsueui. Neq; mihi sermonibus iam pluribus opus erit: sed hoc sufficere iudico: si etiam tibi idem placeat quod & mihi: quando etiam priusq; conueniremus: eius noscitur fuisse cōmunionis. Vno itaq; gladio sum accinctus: q̄ sufficere possit ambobus: in quo cōsenti fortiter: & accedamus ad opus. Princeps autē si uis ipse consisto: iubens operibus imminere. Quod si cepero tui cooperationē solatii: prosequar grassatione ferri concessa mihi te cōfirmante fiducia: per hoc enim ipsum quoq; ferrum efficacius solet existere. Impellor enim ad actū: non pro his quæ patior ego: dum spe ipse circūferar. Non utiq; hæc lenitas mea pericula tantummodo me considerare pmitit: dum & libera patria: atq; legibus: & adempta uirtuti: & tantæ condoleā pesti: quæ cunctos simul pp Gaium appræhendit. Dignus enim sum apud te iudicē fide rerum hmoi: quando etiam tu sapere talia comprobaris. Tunc Minutianus considerans ardorē sermonum eius: libenter amplexatus est: & eius audaciā approbauit atq; laudauit: & ualedicto cum uotis eum præcibusq; dimisit. Quidam enim asseruabant ea quæ cogitabant quodam auspicio fuisse firmata. Nam dum chereas in grederetur curiam uox cuiusdam de populo fertur emissa: quæ quasi admoneret dicens. Perfice quod agendum est: opitulante diuinitate. Quo facto: primum qdem chereas expauit: ne quis cōiuratorum uideretur prodidisse secretū: nouissime uero considerans: quia hæc pro inuitatione diceretur: siue cōmonente aliquo consociorū: seu certe deo: qui cuncta humana respicit consilēte: omnibus ad cōfortationem insidiarum causā paruisset: uniuersi si mul armati sunt: alii quidē ex ordine senatorio: alii uero romanorum & equitum qui conscii esse uidebant. Neq; enim erat uir nobilitate seu fœlicitate præditus: qui gaii transitum non ardēter appeteret. Quapropter omnes quo possent studio ut uita priuaretur: totaq; confidentia atq; uirtute ad tyrāni cædē erant & sermonibus & operibus præparati. Nam & calistinus libertinus gaii: uir unus potētia summi culminis eleuatus: qui nihil aliud potestate sua q̄ tyranno equus esse putaretur timore cunctorū & magnitudine pecuniarum quæ ei nimis accesserant eo q̄ esset in muneribus accipiendis: & iniuriis exercendis accerrimus: & uigorem ultra modum haberet: cum naturā gaii stabilem esse sciret: & in quibus declina sset nequaq; posse reuocari: & multas quidem alias periculi causas: necnō & magnitudinem pecuniarum haberet: accedit latenter ad Claudium sperans quia si ei cæderet principatus deficiente gaiō: honorem similem ei præberet: eo q̄ illi gratiam & uerba clementiæ impendisset primitus. At ergo quia iustus a Gaiō Claudium ueneno perimere crebras huius rei dilaciones exquisisset: ne talia perpetraret. Sed mihi uidetur: quia fingebat hæc Calistinus uolens capere Claudium. Nam neq; Gaius studens interfici Claudium: honestas poterat occasiones exquirere: neq; Calistinus iustus optabilem rem Gaiō perpetrare si distulisset mandata domini sui pericula potuit declinare. Sed Claudium diuinitas quidem a gaii uesania liberauit. Calistinus autem pro commendatione sui finxit hanc gratiam: quæ ei nequaq; probabatur iniūcta. Hi quidem qui circa cheream erant: differebant quotidie dum multos segnities detineret: chereas autem nullam moram gerebat: sed omne tempus ad agendum oportunissimum iudicabat. Nam dum Gaius in capitolium ascendisset: ut pro filia sacrificaret: uenit frequenter ad eum: & in imperiali loci culmine stantem uidens ac populo auri & argenti pecunias dispergētem: dum hæc in ministeria gererentur: præcipitem ex eminenti loco cogitauit impellere: cum se a nullo uideri putaret. nec insidias fecisse crederetur: & licet non optata mors euenisset: ipsi tamē accessisset audacia ut etiam præter ferrum perimeret gaium. Tantum habuit cum coniuratis chereas ardorem: metuens ne tempora oportuna diffluerent. Illi uero uidebant quidem eum pro sua libertate sollicitum: poscebant autem: ut paratum tempus: usq; ad solēnitatem spectaculorum differret: ne dum conamen nequuerit implere alias impleri turba fieret ciuitati dum conscii requirerentur a gaiō: & insidiarum non ualēret utilitas in futuro: sed hoc utile fore: ut in celebratione spectaculorum res potius tentaretur agi. Hæc spectacula in palacio ob honorem Cæsaris in paruo eius rotundo templo aguntur: qui primus potestatem populi conuertit in seipsum: quæ scilicet Romani nobiles cum filiis simul & coniugibus libenter spectare noscuntur. Tunc enim Gaius negligens: ad omnes ita facilis erat incurfus quando multa milia hominum paruulo concurrerant: ut potuisset